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پیشنهاد به رئیس جمهور منتخب
 اداره کــردن و مدیریــت دولتــی مطالبــات 
ناممکن اســت.  گروه هــای مختلــف اجتماعی 
دولت ایران در وضعیت کنونی درمانده از پاســخ 
بــه مطالبات جامعــه  مدنی اســت. تضاد درون 
شرکت ها بین کار و سرمایه به بیرون کشیده شده 
اســت و کارگران دولت را مقصر می دانند. دولت 
ایجاد  برنامه ریزی شــده  نمی تواند جامعه  مدنی 
کنــد. باید اجــازه داد جامعه  مدنــی از تعامل با 
دولت نوآوری هایــی برای برون رفت از معضلات 
به  دســت دهد. دولت گراها علاج همه مشکلات 
را در توســعه نقــش دولت می داننــد که نتیجه 
آن بوروکراتیزه شــدن جامعــه اســت. خلاصــه 
اینکه پیشــرفت و عدالت در ســایه دولت گرایی 
و بازارگرایــی نیســت. بــرای تحقــق اهدافتان، 
از جامعــه مدنی کمــک بگیرید. در کشــورهای 
پیشــرفته جامعــه مدنــی در راســتای تــدارک 
خدمات رفاهی برای نوســازی جامعه و اقتصاد 
به کار گرفته می شــود که وظیفــه ارائه خدمات 
اجتماعی به جمعیت خود را بر عهده دارد. آقای 
رئیس جمهور جامعه مدنی نوآور و انعطاف پذیر 
است و در مقابل بوروکراسی غیر منعطف، خشک، 
پیر و قدیمی راه حل بهتری اســت. جامعه مدنی 
دارای کارکردهای اقتصادی و اجتماعی است که 
می تواند در راستای کاهش بحران ها و ساماندهی 
مجدد جامعه عمل کند. اجــازه دهید گروه های 
مختلف جامعه مدنــی راهکارهای خود را برای 
برون رفت از چالش هــا ارائه کنند و به دنبال یک 
راهبرد برای حل چالش ها و ایجاد تحول نباشید. 
مهم تریــن ضعــف دولت هــای بعــد از انقلاب 
اسلامی این بوده است که بدون توجه به جامعه 
متکثر ایران یک راهبرد را برای ســاماندهی امور 
در پیــش گرفتند. عدالت طلبی بــا دولت گرایی و 
بازار گرایی در تناقض اســت. در این حالت تعادل 
به نفع جامعه مدنی اســت. دولت بدون ارتباط 
مناســب با جامعه مدنی کارکرد مؤثری نخواهد 
داشــت و قادر به ســاماندهی و ثبــات اقتصادی 
نیســت. در ارتباط و تعامل بیــن دولت و جامعه 
مدنی اســت که تحــول ایجاد می شــود. نام این 
رویکرد جدید را آرایش مناسب بین جامعه مدنی، 
دولــت و اقتصاد گذاشــته ام. در آرایش و ارتباط 
مناسب بین جامعه مدنی و دولت فساد اقتصادی 
و اداری کم می شــود. جامعــه مدنی قوی اجازه 
فســاد نمی دهــد. در ارتباط مناســب بین این  دو 
اســت که مسائلی مانند شــکاف نسل ها، فاصله 
میان ارزش های عمومی و رســمی کم می شــود 
و فضای مجازی خطر بزرگی تلقی نمی شــود. در 
آرایش و ارتباط مناسب بین جامعه مدنی و دولت 
بی اعتمادی از بین می رود. با حک شدن دولت در 
جامعه مدنی می توان برای محیط زیســت تدبیر 
کــرد و توافق عمومــی و همبســتگی اجتماعی 
به وجــود آورد. در آرایش مناســب بین جامعه 
و دولت شــفافیت و آزادی توســعه پیدا می کند. 
پیشــنهاد می کنم وظیفه اصلــی همکاران تان را 
اندیشیدن به آرایش مناســب بین جامعه مدنی، 
دولت و اقتصاد، کــه مهم ترین نیاز امروز جامعه 
ایران است، تعریف کنید. لطفا به دام دولت گرایی 
یا بازار گرایی نیفتید و برای ســاماندهی جامعه از 
دیدگاه آرایش مناسب بین جامعه  مدنی، دولت و 

بازار بهره ببرید.
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پاسخ انعطاف پذیر 
به بازخیزی طالبان

 در ایــن ســناریو، شــاید طالبــان آن چنــان کــه 
خوش بینانه انتظار می رود، در برابر شهروندان از جمله 
شــیعیان روادار نباشــد و در نهایت ایــران را به دلیل 
حمایت یا حداقل الهام بخشی به شیعیان در فهرست 
کینه جویی های خود قرار دهــد. اگر طالبان موفق به 
بیرون راندن نیروهای ائتلاف و ســیطره بر افغانستان 
شود، ممکن است با به دســت آوردن اعتمادبه نفس 

بیشتر به منزله نیرویی سرکش تر از قبل سر برآورد.
در طــرف دیگر و در نگاهی خوش بینانه تر، طالبان 
بــا آموختــن از درس های گذشــته، اکنــون می داند 
که نادیده گرفتــن تنوع قومی، سیاســی و مذهبی در 
افغانســتان نمی تواند به اســتقرار دولتــی فراگیر و 
بدون دردسر منجر شود. به علاوه، اگر طالبان روابطی 
خصمانه با همســایگانش داشته باشد، ممکن است 
یــک بار دیگر در انزوایی قرار بگیرد که آســیب پذیری 
آن را در برابر ائتلافی از همسایگان یا هجوم دشمنان 
دورتــر افزایش دهــد. اگر طالبان چنیــن درس هایی 
آموخته باشــد، نباید دســت به اقداماتی تحریک آمیز 
علیه همسایگانش بزند؛ اما ما نمی توانیم از هیچ یک 
از این درس آموزی ها مطمئن باشیم. با این حال دلایل 
قانع کننــده ای برای امتناع از پیش دســتی ایران برای 
درپیش گرفتن دشمنی با طالبان وجود دارد. تاکنون و 
بعد از دو دهه جنگ پرشــدت، طالبان نشان داده که 
نیرویی چشم ناپوشــیدنی در افغانستان است و شاید 
قادر باشد یک بار دیگر حکومت خود را در بخش های 
بزرگی از این کشور مستقر کند. فقدان ارتش منسجم 
دولت کابل با برخورداری از توان ایســتادگی در برابر 
طالبان، موجب شــده غلبه دوباره آن به سراسر کشور 
دور از واقعیت نباشد. بعید است که قدرت های غربی 
که از دو دهه جنگ بی نتیجه فرسوده شده اند، انگیزه 

بیشتری برای جلوگیری از این سناریو داشته باشند.
به همین ترتیب، قدرت های منطقه شامل روسیه، 
چین و پاکســتان نیز ترجیح داده انــد به جای غلتیدن 
به باتلاق عمیق افغانســتان با طالبان به همزیســتی 
دســت پیدا کنند. در این شــرایط، در صورتی که روابط 
خصمانه ای میان ایران و طالبان برقرار باشد، ما نفوذی 
در شــکل دادن به محیط سیاسی آینده در افغانستان 
نخواهیم داشــت. به عــلاوه، این دشــمنی می تواند 
طالبان را به ابزاری برای فشار بر ایران برای کشورهایی 
تبدیل کند که در شــرایط معین مایــل به بهره برداری 
از آن علیه ایران هســتند. گذشــته از این، چنین روابط 
خصمانه ای، شــیعیان افغانســتان و دیگر گروه های 
اجتماعی را کــه در معرض اتهام همــکاری با ایران 
هســتند، به مخاطره می اندازد؛ درحالی که ایران برای 
کمک به آنها نمی توانــد جز از طریق دخالت نظامی 

پرهزینه و احتمالا بدون فایده، کار زیادی انجام دهد.
برای در پیش گرفتن سیاست همزیستی با طالبان، 
در شــرایط ناگزیــری ضرورتــی نــدارد کــه جنایات 
گذشــته طالبان را فراموش کنیــم. همین طور معنای 
این سیاست، ســاده انگاری نســبت به تغییر رویکرد 
و روش هــای خشــونت آمیز طالبــان نیســت. حتی 
همزیستی با طالبان نمی تواند ما را به یقین برساند که 
در آینده موجب آزار شیعیان نخواهند شد یا تهدیدی 
را متوجه ایران نخواهند کرد. با این حال، وجود حداقلی 
از رابطه سیاسی، امکان نظارت و رایزنی برای حفاظت 
از منافع کلیدی ایــران را فراهم می کند. اگر طالبان از 
گذشته درس گرفته باشد، هنوز هم بعید است که به 
یک رژیم سیاسی عادی تبدیل شــود. زیرنظرگرفتن و 
محدود کردن ارتباطات طالبان با گروه های تروریستی 
مانند القاعده یا داعش و دیگر هسته های اسلام گرایان 
رادیکال در آســیای مرکزی، یک مسئولیت بلند مدت 
اما دسته جمعی اســت. هیچ کشوری به تنهایی قادر 
نیســت بر شــبکه فعالیت های برون مــرزی طالبان 
نظــارت کند یا آن را از اقدامات زیان آور به حال ســایر 
کشــورها بازدارد. تشکیل یک نهاد منطقه ای متشکل 
از همسایگان افغانســتان و کشورهای ذی نفع شامل 
ایران، پاکســتان، تاجیکستان، روســیه، هند و چین به 
انضمام اعضــای شــورای همکاری خلیــج فارس، 
ترکیــه و در صورت لزوم اتحادیه اروپا که توانایی های 
زیرســاخت گردآوری اطلاعات، حمایت از کمک های 
توســعه ای و اراده نظامی در صورت نیاز را دارند، این 
نقش آفرینــی را تکمیل می کند. بــه همین ترتیب، با 
ابتکار عملی ازســوی این کشورها که به تأیید سازمان 
ملل متحد نیز رسیده باشد، اســتقرار سربازان پاسدار 
صلح مرکب از کشــورهای منطقــه می تواند فرایند 
دستیابی به صلح و امنیت را در افغانستان تسهیل کند. 
هرچند ما باید آماده همزیســتی با افغانستانی تحت 
کنترل طالبان باشــیم، اما همچنان حمایت از تشکیل 
یک دولت آشــتی که شــامل همه گروه ها، مذاهب و 
اقوام باید در اولویت بالاتری قرار بگیرد. پیشــرفت در 
توسعه نهادهای مدنی، بهبود حقوق زنان، آموزش و 
بهداشــت در دو دهه اخیر ارزش حفاظت دارند. تنها 
در سایه تداوم مدرنیزاسیون افغانستان است که امکان 
بهبود سرمایه گذاری و تبدیل این کشور به همسایه ای 
امن و رو به رشــد در امتداد پروژه های توسعه ای آسیا 
و تقویت کریدور ارتباطی ایران با شرق ایجاد می شود. 
با پایان گرفتن دو دهه اشــغالگری و در جریان بازبینی 
رویکرد ایران به مسائل این کشور که تا سال ها و شاید 
دهه ها مبنای سیاســت خارجی ما در مرزهای شرقی 
خواهد ماند، تنها ترکیبی آشــتی جویانه از عمل گرایی 
که مستلزم آمادگی در ســازگاری با افغانستان تحت 
رهبری طالبان اســت و پایبندی به اصول که مستلزم 
تعهد به توســعه انســانی و پاسداشت دستاوردهای 
ملت افغانســتان در دو دهه گذشــته است، می تواند 
راهنمای سیاست خارجی ما در این دوران جدید باشد.
* تحلیلگــر ارشــد مرکز بررســی های اســتراتژیک 

ریاست جمهوری
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 حمایت از احزاب شعاری نباشد
ایــن راهــکار ضــروری، می تواند چــون آینه ای 
شــفاف، شــکوفایی احزاب را در ایران تسریع بخشد 
و به تقویت دائمی این تشــکل های مردمی بینجامد. 
پیش بینی هایی که قطعا در این ســرزمین تحقق پذیر 
است. تنها کافی است که در ردیف بودجه پیشنهادی 
دولت به مجلس، اتفاقات فرخنده ای رخ نشان دهد.
آیــا می توان امید بســت کــه در صحن مجلس، 
حمایتی از احزاب، رخ دهد که در حد شــعار نباشد؟ 
آیا می دانند که دســتاورد سودمندی برای ملت دربر 
خواهد داشت؟ این حمایت باید دقیق، تضمین شده 
و قوی باشــد تا اگر هر دولتی با هر گرایش و تفکری 
هم به مسند تصمیم گیری برســد نتواند تنها جانب 
تشــکل انحصاری خود را بگیرد بلکه موظف شــود 
برای تمامی گروه های سیاســی بهای یکسانی قائل 
شــود. در طول این ســال ها تشــکیلاتی پر سروصدا 
به میدان آمدند که فقط مصرف انتخاباتی داشــت. 
آنها زادوولدهای ناقصی بودند و پس از مدتی ره به 

جایی نبردند و بلندگویی برای ملت بی صدا نشدند.
اکنــون روی ســخن با دولت جدید اســت که به 
فکر این چرخ دنده باشــد و به نسبت سابقه و شمار 
اعضای یک حزب در جامعه به آنان مقرری پرداخت 
کند. به طور قطع با این پشتیبانی مالی، دولت حامی 
رسمی احزاب کشور می شود. چنانکه در کشورهایی 
با ســابقه دموکراســی طولانی مدت، این رویه سبب 
رشــد طبیعی احزاب مســتقل و مردمی شده است. 
در آن حکومت هــا، هــر حزبــی شــامل هوادارانی 
قابل توجه اســت. زمانی که آنها دریابند مشــکلات 
ساختاری و روزانه رفع شــده با دلگرمی بیشتری به 
میدان می آیند و نســبت به حمایت از جمعیت شان 
اطمینان بالاتری احســاس خواهند کرد و دیگر آنکه 

مردم آلت دست احزاب نمایشی نخواهند شد.

روح اله نخعی: در روزهای پایانی دولت روحانی و در صحنه سیاست خارجی، 
برجام و توافق هسته ای در مرکز توجه ها قرار دارند. اما یک پرونده مهم دیگر 
هم روی میز دســتگاه دیپلماسی روحانی هســت؛ این پرونده اما مثل برجام 
در مرحله تعیین تکلیف نهایی و رســیدن به نتیجه یا شــاید شکست نیست، 
بلکه بعد از مدت ها به نظر می رسد تازه اولین گام ها در مسیری نامعلوم رقم 
می خورد. اولین قدم های گفت وگو بین ایران و عربســتان سعودی، با وساطت 
عراق و دیگران برداشــته شــده اســت؛ یعنی حرکت به سمت تعامل بعد از 
هشت سال پرتنش که در آن وضعیت رابطه تهران- ریاض از بد به بدتر رفت. 
مقامات ایران در چند هفته اخیر که این گفت وگوها شروع شده اند، مدام تأکید 
کرده اند از گفت وگو و تعامل با همه کشــورهای منطقه و به طور مشخص با 

عربستان سعودی استقبال می کنند و این تأکیدات این هفته نیز تکرار شدند.
سخنگوی دولت: پیشرفت هایی حاصل شده است

روز گذشــته سخنگوی دولت در نشســت خبری هفتگی خود با رسانه ها، 
دربــاره ارزیابی از مذاکرات ایران و عربســتان گفت: «مــا همچنان معتقدیم 
گفت وگــو به ویژه بیــن جوامع درون امت مســلمان، تنها راه شایســته برای 
حل وفصل اختلافات میان آنهاســت». علی ربیعی افزود: «در گفت وگوهایی 
که تا کنون بین دو طرف انجام شده، مسائل میان دو کشور از موضعی دوستانه 
و با حسن نیت به بحث گذاشته شده و پیشرفت هایی هم حاصل شده است». 
ربیعی تأکید کرد: «ما درک می کنیم که در برخی موارد ممکن است اختلاف ها، 
پیچیدگی هایی داشــته باشد که حل آنها به زمان نیاز دارد». سخنگوی دولت 
یادآور شد: «ما این گفت وگوها و ادامه آن تا به حداقل رساندن اختلاف نظرها 
را مثبت ارزیابی می کنیم و همواره آمادگی داریم با تکیه بر حسن نیت متقابل 
و تأمیــن منافع و رفــع نگرانی های دو طرف این گفت وگــو را با جدیت ادامه 
بدهیم». او گفت: «سیاســت جمهوری اســلامی ایران، سیاســت مشــخص 
تحت عنوان سیاست همســایگی و منطقه گرایی است. امنیت منطقه و عدم 
سوءاستفاده از کشــورها به بهانه های امنیتی حضور همه کشورهای منطقه 

در کنار هم است».
سخنگوی وزارت خارجه: نگاهمان به مذاکره با عربستان مثبت است

خطیب زاده در پاســخ به پرسشــی در  باره موضع اعلام شده از سوی وزیر 
امور خارجه عربستان سعودی مبنی بر استقبال این کشور از گفت وگو با ایران 
و نیز تأکیــد وی بر لزوم اثبات پایبندی جمهوری اســلامی ایران به تضمین 
امنیت و ثبات منطقه اظهار کرد: «مقامات عربســتان ســعودی باید بدانند 
جمهوری اســلامی ایران بر اســاس مواضع اصولی خود، همواره خواهان 
حفظ صلح و امنیت منطقه خلیج فارس از ســوی کشــورهای منطقه بوده 
اســت. این رویکرد با تلاش ها و رشــادت های صورت گرفته از سوی ایران، در 
پایان دادن به ســیطره داعش و سایر گروه های تروریستی در عراق و سوریه و 
جلوگیری از نفوذ گروه های تکفیری به کشورهای حوزه خلیج فارس کمک 
شایانی کرده است». سخنگوی دستگاه دیپلماسی تأکید کرد: «ما همواره از 
گفت وگو برای دستیابی به نتایج ایجابی استقبال کرده و نگاهمان به مذاکره 

با عربستان مثبت است».
 پیگیری خواست ۸ ساله در  روزهای آخر

اما تأکید مقامات ایران تنها یک ژســت دیپلماتیک نیست. خواست دولت 
حســن روحانی از همان ابتــدا، بهبود رابطــه ای بود کــه در دوران محمود 
احمدی نــژاد به تیرگــی گراییده بود. در واقــع، روحانی در خــرداد ۹۲، چند 

روز پس از پیــروزی در انتخابات و از جایــگاه رئیس جمهور منتخب، موضع 
و خواســت خود را درباره عربستان مشــخص کرد. او در پاسخ به پرسشی از 
خبرنگار الجزیره با تأکید بر اینکه «اولویت اول دولت جدید در بحث سیاست 
خارجی، داشــتن روابط دوستانه و نزدیک با همه همســایگان است»، افزود: 
«اولویت ما این اســت که با ۱۵ کشور همسایه یک رابطه نزدیک و دوستانه در 
چارچوب منافع متقابل داشته باشیم». وی همچنین با اشاره به اهمیت رابطه 
با کشورهای حوزه خلیج فارس برای ایران اظهار کرد: «داشتن روابط دوستانه 
و نزدیک با کشورهای حوزه خلیج فارس برای ما دارای اهمیت ویژه ای است، 
به ویژه در حوزه های سیاســی و اقتصادی». روحانــی با بیان اینکه «ما نه تنها 
با این کشورها همسایه هســتیم، بلکه برادر نیز هستیم»، به اهمیت روابط با 
عربستان سعودی اشاره کرد و گفت: «سالانه صدها هزار ایرانی برای زیارت به 
خانه خدا می روند و تعداد زیادی از عربستان سعودی نیز به ایران سفر می کنند 
و با توجه به این مسائل، زمینه برای گسترش تعامل سیاسی و اقتصادی بسیار 
آماده و فراهم اســت و من خوشحال هستم که اولین تفاهم امنیتی بین ایران 
و عربســتان در ســال ۷۷ از طرف ایران با امضای بنده منعقد شد و امیدوارم 
در دولت آینده روابط خوبی با همســایگان به خصوص با عربســتان سعودی 
داشته باشیم». محمدجواد ظریف، وزیر خارجه روحانی نیز بارها با پیشنهادات 
مختلــف برای گفت وگو و صلــح در منطقه به عربســتان پیام هایی صریح و 
ضمنی فرستاد که اگر بخواهد می تواند از خصومت دست بکشد و با گفت وگو 

اختلافات را حل کند.
اما اتفاقات طور دیگری رقم خورد. از ســویی، نگرانی عربســتان سعودی 
از بهبود روابــط ایران با غرب، به خصوص در شــرایطی که تصمیمات جدید 
درباره ایران بدون نقش آفرینی عربســتان پیگیری می شــد، باعث شد ریاض 
نســبت به ایران در موضعی تدافعــی قرار بگیرد و پیگیــر نگرانی های خود 
باشد؛ به خصوص با توجه به اینکه سابقه رقابت و حتی خصومت بین ایران و 
سرزمینی که امروز عربستان سعودی نام دارد، عمری به درازای تاریخ منطقه 
دارد. از طرفی اتفاقاتی مثل حمله به ســفارت عربســتان نیز باعث تشــدید 
تنش ها و در نهایت قطع رابطه شــد تا به جای رفع چالش ها و اختلاف هایی 
کــه در دوران احمدی نژاد ایجاد شــده بود، رابطه روند نزولی شــدیدی را پی 
بگیرد. کمی بعد، رســیدن دونالد ترامپ به قدرت و سیاســت های او در قبال 
ایران، باعث شد عربستان فرصت را هم برای مقابله با ایران و هم برای ادامه 

پیگیری دیگر جاه طلبی هایش در پروژه هایی مثل یمن مناسب ببیند.
در نهایــت اما هم دوران ترامپ بدون اینکه عربســتان بتواند پرونده ای را 
علیه ایران یا حتی با حضور ایران به نتیجه چندانی برســاند، تمام شــد و هم 

موضع واشــنگتن در قبــال منطقه تغییر کرد و هــم دغدغه ها و نارضایتی ها 
از ناکامی های محمد بن ســلمان در ایــن زمینه، در ریــاض و در بین خاندان 
سلطنتی افزایش یافت؛ در کنار اتفاقاتی مثل عقب نشینی امارات متحده عربی 
از همراهی تمام و کمالش با پروژه های عربســتان. براینــد این اتفاقات، اکنون 
داســتان را به این نقطه رســانده است که عربســتان حاضر باشد راه نرفته را 
بیازماید و میز مذاکره را در محک تجربه بگذارد. در واقع، پای در راهی بگذارد 

که مدت هاست خیلی ها در منطقه ورود به آن را از ریاض خواسته بودند.
دوباره عمان

تنــش بین تهــران و ریاض البتــه تنها بــرای خود این دو کشــور چالش 
نمی آفریند. به جرئت می توان گفت ایران و عربستان قدرتمندان منطقه هستند 
و درگیری و تنش بین این دو، بقیه را نیز دچار چالش یا لااقل نگرانی می کند. 
از همین رو است که عراق در این مدت مشغول نقش آفرینی در گفت وگو شده 
و باز به همین دلیل اســت که پاکســتان در سال گذشته مدت ها در تلاش بود 
واسطه شــکل دهی به گفت وگویی شــود. اما در خاورمیانه وقتی صحبت از 
میانجیگری باشد، مخصوصا وقتی یک پای ماجرا ایران باشد، همه به یاد عمان 

می افتند و این بار نیز دوباره نگاه ها به سمت مسقط رفته است.
منابع عربســتانی از سفر سلطان عمان به عربســتان در هفته آینده برای 
رایزنی درباره مســائل مختلف از جمله پرونده هسته ای ایران خبر داده اند. به 
گزارش ایســنا، به نقل از رأی الیوم، سلطان هیثم بن طارق، سلطان عمان، روز 
یکشنبه آینده به شهر نئوم عربستان سفر خواهد کرد که این اولین سفر خارجی 
پادشــاه عمان پس از روی کار آمدن اســت. برخی منابع عربــی در ریاض به 
خبرگزاری آلمان گفته اند یک هیئت عالی رتبه متشکل از وزرای کابینه عمان، 
سلطان این کشور را در این سفر همراهی خواهند کرد. این منابع گفته اند: سفر 
سلطان عمان یک روزه بوده و در این سفر با ملک سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه 
ســعودی و محمد بن سلمان، ولیعهد این کشــور دیدار و رایزنی خواهد کرد. 
این منابع همچنین تأکید کردند مقامات ســعودی و عمانی در این سفر درباره 
بحران یمن و تلاش برای حل دیپلماتیک آن و نتایج مذاکرات پرونده هسته ای 
ایــران و همچنین تقویت همکاری میان کشــورهای عضو شــورای همکاری 
خلیج فارس، به ویژه عمان و عربستان گفت وگو خواهند کرد. این سفر آخرین 
نمونه از رفت وآمدهای نسبتا ناگهانی در هفته های اخیر بین کشورهای منطقه 
است که همواره ایران یا عربستان یک پای آنها بوده اند تا به نظر برسد مسئله 

این رابطه، موضوع مشترک همه آنهاست.
سرانجام، گفت وگو؟

در هشــت ســال دولت روحانی البته روند اتفاق ها بیــن تهران و ریاض 
برعکس ترجیــح دولت روحانی پیش رفت، اما به نظر می رســد در آخرین 
روزهــای دولت او، شــیب اتفاق ها از منفی به مثبت چرخیده اســت. هنوز 
فاصله زیاد اســت تا زمانی که بشود از عباراتی مثل «بهبود روابط» استفاده 
شود، اما به نظر می رسد بی نتیجگی گزینه های دیگر برای سعودی ها، تغییر 
سیاست های ایالات متحده با تغییر دولت و پافشاری ها درون و بیرون ریاض 
به بن ســلمان و دیگر عواملــی که ریاض را به دیپلماســی فرامی خواندند، 
ســرانجام نتیجــه داده اســت و دو طــرف، آرام آرام مســیر گفت وگو را پی 
گرفته اند. راه حل چالش تهران- ریاض شاید حتی از راه برجام نیز طولانی تر 
باشــد، اما در روزهای آخر دولت روحانی، دســتگاه دیپلماسی او سرانجام 

توانسته است به این راه قدم بگذارد.

ســخنگوی وزارت امــور خارجــه در گفت وگــو با 
خبرنگاران به ســؤالات آنان درباره موضوعات سیاست 
خارجــی از جملــه مذاکــرات ویــن، مســائل قفقاز، 
دخالت های عراق در منطقه، مســائل افغانســتان و... 
پاســخ داد. ســعید خطیب زاده تأکید کرد موضع ایران 
درخصــوص برجام و رفع تحریم هــا از مواضع اصولی 
نظام اســت. خطیب زاده دربــاره اقدامــات آمریکا در 
ســوریه و عراق افــزود زبان زور و تهدید ســودی برای 
امنیت منطقه نخواهد داشــت. ســخنگوی دســتگاه 
دیپلماســی همچنین درباره مذاکرات با عربستان گفت 
ایران از گفت وگو اســتقبال می کند. او همچنین درباره 
کنسولگری ایران در مزارشریف، انتقال زندانیان ایرانی از 
خارج از کشور و گفت وگوها درباره قفقاز نیز توضیحاتی 

داد.
مواضع ایــران درباره برجام با تغییــر دولت تغییر 

نمی کند
خطیب زاده در پاسخ به سؤالی درباره موضع برخی 
از مقامات غربــی مبنی بر لزوم انتظار برای روی کار آمدن 
دولت جدید جمهوری اســلامی ایران جهت دســتیابی 
بــه توافق، اظهــار کــرد: «مواضع ایــران در خصوص 
برجام و رفع تحریم ها، جزء مواضع اصولی نظام اســت 
و بــا تغییر دولت نیز تغییری در آن ایجاد نخواهد شــد. 
بنابرایــن در صورت دســتیابی به توافــق، دولت جناب 
آقای رئیســی نیز به آن وفادار خواهــد بود زیرا بر خلاف 
رویکــرد برخی طرف های دیگر، پایبنــدی به تعهدات و 
قول هــای داده شــده، همواره برای جمهوری اســلامی 
ایران یک اصل به شــمار می آید». سخنگوی وزارت امور 
خارجه درباره پیشرفت مذاکرات نیز گفت: «پیشرفت های 
صورت گرفتــه در مذاکرات وین یک واقعیت اســت که 
همه طرف های مذاکرات به آن اذعان دارند، اگرچه هنوز 
موضوعات مهمی باقی مانده اســت که عمدتا نیازمند 
تصمیم گیری از سوی ســایر طرف ها به ویژه آمریکاست. 
در واقع نهایی شدن توافق جهت احیای برجام منوط به 
اراده سیاسی طرف ها دیگر برای اتخاذ تصمیمات سخت 
از سوی آنهاست». سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح 
کرد: «تلاش هیئت جمهوری اســلامی ایران این اســت 
که مذاکرات هرچه زودتر به نتیجه رسیده و تحریم های 
ظالمانه علیه ملــت ایران رفع شــود، باوجود این برای 
دســتیابی به توافقی که منافع ملت ایران را تأمین کند، 
هیچ ضرب الاجلی تعیین نمی کنیم و مذاکرات تا زمانی 
که توافقی مطلوب برای ایران حاصل شود، ادامه خواهد 
داشت». او در پایان تأکید کرد: «همان طورکه بارها گفته 
شــده اســت، ما عجله ای برای توافق نداریــم اما اجازه 

فرسایشی و طولانی شدن مذاکرات را نیز نخواهیم داد».
 حملات ایــالات متحده بــه مهارکنندگان داعش 

ضربه می زند
خطیب زاده همچنین در پاســخ به پرسشــی درباره 

ادعای منتشرشــده در برخی رســانه های غربی مبنی بر 
انتقال پیام از ســوی ایــالات متحده به ایــران در مورد 
حمــلات اخیر به ســوریه و عراق از طریــق کانال های 
دیپلماتیــک، اظهــار کــرد: «جمهوری اســلامی ایران 
همواره تأکید داشــته که زبان زور و تهدید هیچ سودی 
برای برقــراری امنیت منطقه نخواهد داشــت. ایالات 
متحده باید متوجه شــود کــه با قلدرمآبــی نه تنها به 
اهــداف منطقــه ای خود نمی رســد، بلکــه روزبه روز 
وضعیت خود را در غرب آســیا بغرنج تــر می کند». او 
تأکید کــرد: «ایران بنای دخالــت در امور داخلی عراق 
را نداشــته و ندارد». ســخنگوی دســتگاه دیپلماسی 
همچنین اشاره کرد: «حملات مکرر و اعلام شده ایالات 
متحده علیه مواضع نیروهای عراقی و سوری در مرز دو 
کشور، تنها در جهت ضربه زدن به مهارکنندگان اصلی 
هســته های خفته داعش و تقویت باقی مانده های این 

سازمان تروریستی است».
شــریف  مزار  سرکنســولگری  در  حضوری  پذیرش   

متوقف شده است
سخنگوی وزارت امور خارجه، در پاسخ به پرسشی 
دربــاره برخی اخبار منتشرشــده در خصوص تعطیلی 
سرکنسولگری ایران در شــهر مزارشریف افغانستان نیز 
اظهار کرد: «بخش کنســولی سرکنســولگری به دلایل 
امنیتی پذیرش حضوری متقاضیان ویزا را متوقف کرده 
بود که با آرام شــدن شرایط مجددا فعالیت های خود را 

آغاز خواهد کرد».
مدل ۳ به علاوه ۳ را در قفقاز دنبال می کنیم

پیشــنهاد جمهــوری  در خصــوص  خطیــب زاده 
آذربایجــان در راســتای ایجــاد یــک بســتر همکاری 
منطقــه ای ۳+۳ اظهــار کــرد: «با آزادســازی اراضی 
جمهوری آذربایجان، زمینه برای همکاری کشــورهای 
منطقه قفقاز و ســه کشور پیرامونی جمهوری اسلامی 
ایران، روســیه و ترکیه، بر پایه احترام به تمامیت ارضی 

همه کشــورهای منطقه فراهم شده اســت. بر همین 
اساس جمهوری اســلامی ایران مدل سه به علاوه سه 
را در تحرکات دیپلماتیک خود در ســطح منطقه دنبال 
کرده است». سخنگوی دســتگاه دیپلماسی تأکید کرد: 
«جمهوری اسلامی ایران مناسبات نزدیکی با سه کشور 
قفقاز و کشورهای روسیه و ترکیه دارد، از این رو می تواند 

گام های اول را در مسیر تحقق این همکاری بردارد».
۱۳ زندانی از ژاپن و افغانســتان بــه ایران منتقل 

شدند
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه در پاســخ به 
پرسشــی درباره انتقال زندانیان ایرانی از کشورهای 
دیگر اظهار کرد: «در روزهای اخیر با پیگیری وزارت 
امور خارجه و ســایر نهادهای مســئول، در مجموع 
۱۳ زندانــی ایرانی محبوس در ژاپن و افغانســتان، 
از زندان هــای این دو کشــور به کشــورمان منتقل 
شده اند». او افزود: «ابتدا در تاریخ نهم تیر، در راستای 
اجرائی کــردن موافقت نامه انتقال محکومین ایرانی 
فیمابین دولت جمهوری اســلامی ایــران و دولت 
ژاپن، برای نخســتین بار با پیگیری مســتمر معاونت 
کنسولی، مجلس و امور ایرانیان وزارت امور خارجه، 
تلاش مداوم سفارت کشورمان در توکیو و همچنین 
همکاری وزارت دادگستری جمهوری اسلامی ایران 
ســه نفر از هم وطنــان محبوس در کشــور ژاپن، با 
همراهی نمایندگان اداره کل کنســولی وزارت امور 
خارجه و وزارت دادگستری به میهن اسلامی منتقل 
شــدند». او ادامه داد؛ «همچنین با توجه به پیگیری 
و تلاش های اداره کل کنسولی وزارت امور خارجه و 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل و موافقت 
مراجع ذی صلاح افغانســتان مبنی بر انتقال ۱۰ نفر 
از زندانیان ایرانی محبوس در زندان های افغانستان 
برای گذراندن ادامه دوران محکومیت شان در ایران، 
این افراد با حضور کنسول سفارت جمهوری اسلامی 

ایــران در کابل و جمعی از مقامات افغانســتان روز 
پنجشنبه دهم تیر ماه از فرودگاه بین المللی کابل به 
مقصد فــرودگاه بین المللی امام خمینی (ره) انتقال 
یافتند. افراد مذکور با حضور نمایندگان وزارت امور 
خارجه و وزارت دادگســتری و پــس از طی مراحل 
قانونی، تحویل نیروهای امنیتی و انتظامی مســتقر 

در فرودگاه امام خمینی (ره) شدند».
 تصمیم گیــری در حوزه ایرانیان خارج از کشــور با 

مراجع قانونی است
او همچنیــن در پاســخ به پرسشــی دربــاره اتخاذ 
تصمیمــات جدیــد در مــورد ورود و خــروج برخــی 
از ایرانیــان خــارج از کشــور اظهــار کرد: «هــر گونه 
تصمیم گیری و سیاســت گذاری در حوزه ایرانیان خارج 
از کشور توســط مراجع قانونی ذی ربط اتخاذ می شود. 
هر تصمیم تازه ای در این باره از ســوی دبیرخانه شورای 

عالی ایرانیان خارج از کشور منعکس خواهد شد».
ناظر  عضویت  بــا  آفریقا  اتحادیه  مخالفــت  لزوم 

اسرائیل
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی 
درباره قصد اسرائیل برای درخواست کسب موقعیت 
عضو ناظر در اتحادیه آفریقا، مراتب نگرانی عمیق و 
مخالفت قاطعانه جمهوری اســلامی ایران با چنین 
اقدامی را ابراز کــرد. او همچنین از دولت های عضو 
اتحادیه آفریقا خواســت «برای نمایش عزم سیاسی 
خود در زمینه پایبندی به آرمان فلســطین، مصوبات 
ســازمان های بین المللــی مهمــی مانند ســازمان 
همکاری اسلامی در مورد لزوم مخالفت با هر اقدام 
مربوط به اعطای عضویت یا مناصب به رژیم اشغالگر 
قــدس در ســازمان های بین المللــی و منطقه ای را 
محترم شــمارند». خطیب زاده اضافه کرد: «یوســف 
 (OIC) العثیمن، دبیرکل ســازمان همکاری اسلامی
نیز طی نامه ای به دکتر محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه در تاریــخ دوم تیرماه، ضمن ابــراز قدردانی 
از تعهد جمهوری اســلامی ایران به اصول ســازمان 
همکاری اسلامی و مشارکت کشورمان در حمایت از 
اقدام مشترک کشورهای اسلامی در قبال موضوعات 
مرتبــط با امت اســلامی کــه در صــدر آن موضوع 
فلسطین و قدس شریف قرار دارد، درخصوص اخبار 
دریافت شده از سوی برخی منابع رسمی مبنی بر قصد 
رژیم صهیونیســتی برای درخواست کسب موقعیت 
ناظر در اتحادیــه آفریقا (AU) مراتب نگرانی عمیق 
خود را ابراز داشته است». او افزود: «احراز موقعیت 
ناظر از ســوی رژیم صهیونیســتی در اتحادیه آفریقا 
به منزله تشــجیع این رژیم برای تداوم سیاســت های 
اســتعماری و نژادپرســتانه خود و انجــام حملات 
نظامی و ارتکاب جنایات بیشــتر علیه مردم فلسطین 

خواهد بود».
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